
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 214 del  09/12/2021

OGGETTO: EROGAZIONE INTEGRALE DEI CONTRIBUTI PREVISTI DALLA VIGENTE 
CONVENZIONE CON LA SCUOLA INFANZIA MARIA VALENTINI CAUSA 
EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 PER L'A.S. 2020/2021.

L’anno  duemilaventuno il  giorno nove del  mese  di  dicembre alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: EROGAZIONE INTEGRALE DEI  CONTRIBUTI  PREVISTI  DALLA VIGENTE 
CONVENZIONE CON LA SCUOLA INFANZIA MARIA VALENTINI CAUSA EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19 PER L'A.S. 2020/2021

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";
• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-Primo 
Provvedimento;

• n. 41  del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

• n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Terzo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione”;

• n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  salvaguardia  degli 
equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione"; 

• n. 74 del 28/10/2021  ad oggetto:  “Variazioni di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del 
D.Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento"; 

• n. 85 del  29/11/2021 ad oggetto:  “Secondo provvedimento di  salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2021 e successive variazioni di bilancio"; 

DELIBERA DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  58  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175,  

Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  Risorse 

Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 
e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";

• n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  111 del  16/07/2021 ad oggetto  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n. 121 del  31/07/2021  ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art.  
175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n. 181 del  29/10/2021 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni  di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000  a 
seguito  dell'adozione  della  delibera  di  consiglio  n.  74  del  28/10/2021  e  della 
delibera di giunta n. 180 del 29/10/2021";

• n.  182 del  29/10/2021  ad  oggetto:  "Variazione di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175, 
comma 5 bis, del D.Lgs. 267/2000" ;

• n.  203 del  2/12/2021 ad  oggetto:  "Modifiche  al Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni  di bilancio di cui alla delibera di C.C. n. 85/2021";

VISTI:
• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  1  marzo  2020  “Ulteriori  

disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6  recante  misure 
urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”;

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  4  marzo  2020  “Ulteriori  
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure 
urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  dell’8  marzo  2020  “Ulteriori  
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure 
urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”;

• il  DPCM  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  11  marzo  2020,  le  cui 
disposizioni producono effetto dalla data del 12 marzo 2020 e sono efficaci fino al 
25 marzo 2020, facendo cessare gli effetti ove incompatibili con le disposizioni del 
Decreto stesso, delle misure di cui al DPCM 8 marzo 2020 e del DPCM 9 marzo 
2020, e successivi DPCM in materia;

• il  Decreto  Legge  17  marzo  2020,  n.  18  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio 
sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” che prevede, tra l’altro, la 
destinazione  di  risorse  per  dispositivi  e  strumenti  digitali  utili  alla  didattica  a 
distanza;

• il  Decreto  Legge  19  maggio  2020,  n.  34  “Misure  urgenti  in  materia  di  salute, 
sostegno  al  lavoro  e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” cd “Decreto rilancio”;

RICHIAMATA la  convenzione  approvata  con  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  28  del 
22/02/2018  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  LA  SCUOLA 
DELL'INFANZIA M. VALENTINI PERIODO 2018-2022”;

CONSIDERATO  che  l’articolo  13  della  suddetta  Convenzione  prevede “un  contributo 
annuo  per  ogni  sezione,  riconosciuta  ed  autorizzata  dagli  organismi  competenti  del  
M.I.U.R., e  calcolato sulla base di  una media di 22 bambini residenti a sezione” e che  
inoltre “Qualora non vengano rispettati pienamente i due indici di residenza e numero,  
l’Ente Locale provvederà a riproporzionare il valore del contributo assegnato annualmente  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

alla sezione così definito: contributo massimo euro 20.500,00 per ogni sezione”;

RICORDATO inoltre che l’articolo 13 prevede anche quanto segue: “Allorché, nel corso 
della  durata  della  convenzione  dovessero  riscontrarsi  significative  diminuzioni  degli  
indicatori  demografici  riferiti  alla fascia di  età della scuola dell’infanzia,  l’Ente Locale e  
l’Ente  Gestore  potranno  rivedere  le  condizioni  e  gli  impegni  assunti  nella  stessa  
convenzione,  così  come  in  caso  si  attivino  nuove  sezioni,  previa  autorizzazione  
ministeriale e opportuna verifica fra Ente Locale ed Ente Gestore, si potranno determinare  
gli aggiornamenti conseguenti sulla base delle reali disponibilità di Bilancio”;

PRESO  ATTO  che  la  Scuola  M.  Valentini  ha  richiesto  con  prot  n.  22035/2021 
all’Amministrazione la  possibilità  di  non applicare la riduzione dei  contributi  di  cui  alla 
Convenzione  in  ragione  dell’emergenza  sanitaria,  anche  al  fine  di  consentire  la 
sostenibilità economica della scuola stessa;

VALUTATO  in  tal  senso,  anche  considerate  le  condizioni  di  emergenza  sanitaria  da 
COVID-19, di non prevedere la riduzione proporzionale dei contributi di cui all’art. 13 della 
vigente Convenzione;

RITENUTO  pertanto  di  autorizzare  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed 
Educativi  a  traferire  gli  importi  previsti  dalla  Convenzione,  senza  applicare  alcuna 
decurtazione - in deroga a quanto disposto all’art. 13 - limitatamente all’a.s. 2020/2021;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  e  dell’art.  17,  comma  5,  del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:

- il parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi Scolastici ed Educativi  
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;
- del parere favorevole del Responsabile del Settore finanziario per la regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 nel 
suo testo vigente;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA
1 Di richiamare  integralmente  quanto  esposto  in  premessa,  che  forma  parte 

integrante del presente atto;
2 Di  non prevedere la riduzione proporzionale dei  contributi  di  cui  all’art.  13 della 

vigente Convenzione;
3 Di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi a traferire 

gli  importi  previsti  dalla  Convenzione,  senza applicare  alcuna decurtazione -  in 
deroga a quanto disposto all’art. 13 - limitatamente all’a.s. 2020/2021.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l'urgenza,  stante la necessità  di  procedere alla liquidazione dei  contributi  in 
oggetto;

Con votazione unanime e palese,

DELIBERA inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


